№. 50. Braşov, Joi 5 (17) Martie 1898.
Bravura patrioţilor de stradă.

Era cu neputinţă s§ treca cjiua-
de 15 Martie cu serbările ei, fără
ca‘ pătura jidano-maghiarilor se nu
demonstreze în felul lor sălbatic în
contra conlocuitorilor de alta naţio
nalitate.

N ’avem încă scjrî despre cele
petrecute in acâstă c}i> decât dintr’un
singur centru şovinist, din Arad.

Joel locuia de mult în Londra, de
unde făcea dese călătorii în Africa-sudică.

Şedinţa publică a studenţilor români din
Braşov. Primim următorea: Invitare la şe
dinţa publică a societăţilor de lectură dela
gimnasiul gr. or. român şi dela şcola co
mercială superioră gr. or. rom. din Braşov,
care se va ţinâ Duminecă 8 (20) Martie
1898, la orele З'Д p. m. precis, în sala
fesLivă a edificiului gimnasial. Ofertele be
nevole se vor chita în public şi vor servi
spre înavuţirea tfondului societăţilor de
lectură.

Programa: 1) Cuvânt de deschidere,
rostit de D-l Prof. Proc. Givulescu. 2)
Marş festiv, de Iac.